
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0456, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, à servidora LEONORA CRISTINA BERGE DOS SANTOS, matrícula n. 44725021, ocupante do cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe F, nível 7, código 60018, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e 
art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo 
n. 29/020273/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0457, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, à servidora MARIA IVANIR GUERREIRO GOMES, matrícula n. 84293021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função Agente de Merenda, classe E, nível 7, código 60016, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 6º, incisos II, III, IV e V, §2º, art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 
de novembro de 2019 (Processo n. 29/033467/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0458, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao servi-
dor JOSE MIGUEL DA ROCHA, matrícula n. 63950024, ocupante do cargo de Professor, classe D2, nível 4, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e III, e art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 40, §1º, inciso III, 
alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 
1998 (Processo n. 29/038987/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0459, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à VALNEDE CATITE SATAKE, na condição de Cônjuge, be-
neficiária do servidor falecido Shiguenobu Satake, matrícula n. 19781023, aposentado no cargo de Auxiliar 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Metrológico, classe F, código 70128, da Agência Estadual de Metrologia do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e portaria n. 424, de 29 de dezembro de 2020, combinado com art. 31-B, §3º e 
§13º, da Constituição Estadual, a contar de 30 de março de 2021 (Processo n. 55/004125/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

78166022 José Aparecido da Costa Gestor de Ações 
Sociais Ageprev 55/000834/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de outubro de 2020, em conformi-
dade com a Manifestação n. 119/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35093024 Sônia Mary Lopes da Silveira Professor Ageprev 55/503863/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
98/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

88561024 Sebastião dos Reis Fiscal Estadual 
Agropecuário Ageprev 55/001880/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de setembro de 2016, com data 
de reavaliação prevista para 30 de setembro de 2022, em conformidade com a Manifestação n. 92/2021/DIRB/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
39522021
39522022 Dilza Ferreira da Silva Professor/Professor Ageprev 55/001666/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de junho de 2020, com data de rea-
valiação prevista para 30 de junho de 2030, em conformidade com a Manifestação n. 121/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

71481024 Olimpia Borges de Souza Professor Ageprev 55/503527/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de julho de 2019, com data de 
reavaliação prevista para 31 de julho de 2029, em conformidade com a Manifestação n. 83/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

71481024 Olimpia Borges de Souza Professor Ageprev 55/503527/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
83/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

103649024 Arlete de Souza Leonardo Profissional de Serviços 
Hospitalares Ageprev 55/001968/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 14 de março de 2017, em conformi-
dade com a Manifestação n. 115/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

103649024 Arlete de Souza Leonardo Profissional de Serviços 
Hospitalares Ageprev 55/001968/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
115/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

55690021 Lilço Brandão Pereira 2º Tenente-PM Ageprev 55/501850/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 3 de dezembro de 2019, em confor-
midade com a Manifestação n. 99/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

55690021 Lilço Brandão Pereira 2º Tenente-PM Ageprev 55/501850/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
99/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Ressarcimento de Diferença Salarial
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4385023 Paulo Jose de Souza Cabo-PM Ageprev 55/500092/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
564/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12067024 Margareth de Faria Gonçalves Especialista de 
Educação Ageprev 55/503626/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
944/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 24, de 2 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.063, de 
6 de janeiro de 2020, página n. 61, referente ao 2º Sargento-PM OTÁVIO JOSÉ DE SOUZA SOARES, foi feita a 
seguinte apostila (Processo n. 55/000920/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM OTÁVIO JOSÉ DE SOUZA SOARES, 
matrícula n. 54810021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM OTÁVIO JOSÉ DE SOUZA 
SOARES, matrícula n. 54810021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 560, de 4 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.160, de 5 de 
maio de 2020, página n. 97, referente ao Coronel - BM MARCOS SANDOVAL LEONARDO, matrícula n. 21236023, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/503369/2020):

ONDE CONSTA: “... com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 ...”

PASSE A CONSTAR: “...com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, 
com validade a contar de 2 de dezembro de 2019 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 151, DE 14 DE MAIO DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:
                                 

Autorizar o servidor DEMENCIANO SELVIM VAREIRO, Direção Executiva e Assessoramento, matrícula 
488812021, lotado na Coordenadoria de Inteligência – COI, na Unidade Central de Campo Grande – MS, a dirigir 
veículos oficiais a serviço, âmbito desta Agência, conforme art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 
2013, com validade a contar da data de publicação.


